R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/766/2014-FORMA ATA/243/2015
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 3 mars 2015
2

L’art. 22 RIJBEP dispose que les représentants légaux, le mineur capable de
discernement ou l’élève majeur sont associés aux étapes de la procédure de
décision. Ils ont accès au dossier et peuvent obtenir copie des pièces (al. 1). Ils
peuvent s’exprimer à tout moment de la procédure oralement ou par écrit. Leur
droit d’être entendu est respecté avant toute décision (al. 2). Cette disposition
concrétise les exigences constitutionnelles en matière de protection du droit d’être
entendu s’agissant des décisions rendues par le SPS.
 c. Garanti par l’art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale du 18 avril 1999
(Cst.- RS 101), le droit d’être entendu comprend le droit pour les parties de faire
valoir leur point de vue avant qu’une décision ne soit prise, de fournir des preuves
quant aux faits de nature à influer sur la décision, d’avoir accès au dossier, de
participer à l’administration des preuves, d’en prendre connaissance et de se
déterminer à leur propos (ATF 138 II 252 consid. 2.2 p. 255 ; arrêts du Tribunal
fédéral 8C_866/2010 du 12 mars 2012 c. 4.1.1 ; 8C_643/2011 du 9 mars 2012
c. 4.3 et réf. citées ; 1C_161/2010 du 21 octobre 2010 consid. 2.1 ; 5A_150/2010
du 20 mai 2010 consid. 4.3 ; ATA/276/2012 du 8 mai 2012 consid. 2 et les arrêts
cités).
 d. Il est une garantie de nature formelle dont la violation doit en principe
entraîner l’annulation de la décision attaquée, indépendamment des chances du
recourant sur le fond (ATF 135 I 279 consid. 2.6.1 p. 285 ; 133 III 235 consid. 5.3
p. 250 ; arrêts du Tribunal fédéral 2D_1/2013 du 1
er
 mars 2013 consid. 4.1 ;
8C_104/2010 du 29 septembre 2010 consid. 3 ; ATA/68/2013 du 6 février 2013
consid. 3). Une réparation devant l’instance du recours est toutefois possible si
celle-ci jouit du même pouvoir d’examen que l’autorité intimée (ATF 138 I 97
consid. 4.16.1 p. 103 ; 137 I 195 consid. 2.3.2 p. 197 s. ; 133 I 201 consid. 2.2
p. 204 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_572/2011 du 3 avril 2012 consid. 2.1 et
références citées ; 1C_161/2010 du 21 octobre 2010 consid. 2.1 ; 8C_104/2010 du
29 septembre 2010 consid. 3.2 ; 5A_150/2010 du 20 mai 2010 consid. 4.3 ;
1C_104/2010 du 29 avril 2010 consid. 2 ; ATA/197/2013 du 26 mars 2013
consid. 4). La réparation dépend cependant de la gravité et de l'étendue de
l'atteinte portée au droit d'être entendu et doit rester l'exception (ATF 126 I 68
consid. 2 p. 72 et les arrêts cités ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_63/2008 du 25 août
2008 consid. 2.1 ; ATA/197/2013 du 26 mars 2013 consid. 4) ; elle peut se
justifier en présence d'un vice grave notamment lorsque le renvoi constituerait une
- 6/11 -
A/766/2014
vaine formalité et aboutirait à un allongement inutile de la procédure (ATF 137 I
195 consid. 2.3.2 p. 197 s ; 136 V 117 consid. 4.2.2.2 p. 126 s ; 133 I 201
consid. 2.2 p. 204 ; ATA/321/2010 du 11 mai 2010 consid. 11). Enfin, la
possibilité de recourir doit être propre à effacer les conséquences de la violation.
Autrement dit, la partie lésée doit avoir eu le loisir de faire valoir ses arguments
en cours de procédure contentieuse aussi efficacement qu’elle aurait dû pouvoir le
faire avant le prononcé de la décision litigieuse (ATA/304/2013 du 14 mai 2013
consid. 4 c ; ATA/126/2013 du 26 février 2013).
3)  La recourante soutient qu’elle n’a pas reçu le projet de décision du
12 décembre 2013 qui lui aurait donné l’occasion, conformément aux
art. 29 al. 2 Cst. et 22 al. 2 RIJBEP, d’exercer son droit d’être entendu avant que
le refus de prestation d’AIS querellé ne soit formellement rendu.

qu’il met dans les assurances reçues des autorités lorsqu'il a réglé sa conduite
d'après des décisions, des déclarations ou un comportement déterminé de
l'administration (ATF 137 II 182 consid. 3.6.2 p. 193 ; ATF 137 I 69
consid. 2.5.1 ; 131 II 627 consid. 6.1 p. 637 et les arrêts cités ; arrêts du Tribunal
fédéral 1C_151/2012 du 5 juillet 2012 consid. 4.2.1; 2C_1023/2011du 10 mai
2012 consid. 5). Selon la jurisprudence, les assurances ou les renseignements
erronés donnés par les autorités confèrent des droits aux justiciables lorsque les
cinq conditions cumulatives suivantes sont remplies. Tout d’abord, on doit être en
présence d’une promesse concrète effectuée à l’égard d’une personne déterminée.
Il faut également que l’autorité ait agi dans le cadre et dans les limites de sa
compétence, que la personne concernée n’ait pas été en mesure de se rendre
compte immédiatement de l’inexactitude du renseignement fourni, qu’elle se soit
fondée sur ce renseignement pour prendre des dispositions qu’elle ne peut ensuite
modifier sans subir de préjudice et, enfin, que la loi n’ait pas subi de changement
depuis le moment où la promesse a été faite (arrêts précités ; ATA/811/2012 du
27 novembre 2012 consid. 2.a ; ATA/398/2012 du 26 juin 2012 consid. 8 ; Pierre
MOOR/Alexandre FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, Droit administratif,
2012, vol. 1, 3
ème
 éd. p. 922 ss n. 6.4.1.2 et n. 6.4.2.1 ; Thierry TANQUEREL,